
Codice Fiscale 80012000826
Partita I.V.A.  02711070827

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Il Dirigente Generale

     

     Determina n.                  del  

OGGETTO: Mantenimento e funzionamento   Organismo di Ispezione (OdI) di tipo B ai sensi della Norma   
UNI CEI EN ISO/IEC 17020 per l’attività di verifica dei progetti di cui all’art. 26 del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Determina a contrarre – art. 32, comma 2 del decreto 
legislativo 50/2016.

Il Dirigente Generale

 Visto     lo Statuto della Regione Siciliana;
 Visto     il D.P.Reg. n.12 del 27/06/2019, pubblicato nella G.U.R.S. Parte I n.33 del 17/07/2019, con il quale

è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  n.19  del  16/12/2008 di
rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art.13, comma 3, della
L.R.17/03/2016 n.3, nonché l'allegato funzionigramma;

Visto     il Decreto del Presidente della Regione n. 702 del 16 febbraio 2018 di conferimento incarico al
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto      il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”, recepito
nella Regione siciliana con legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, come modificata dall’art. 24 della
legge regionale 17 maggio 2016, n.8;

Visto    l’articolo 26, comma 6 del suddetto Decreto legislativo che prescrive che per i lavori di importo
pari  o  superiore  a  venti  milioni  di  euro  l’attività  di  verifica  preventiva  alla  progettazione  sia
effettuata da organismi di controllo accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC
17020;

Vista     la linea guida n. 1, di attuazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Indirizzi generali
sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”,  approvate  dal  Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile
2017, n. 56 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018;

Vista     la Delibera del Comitato settoriale di Accreditamento Certificazione e  Ispezione (CSA CI) di
Accredia del 29/05/2019 con cui l'Ente Italiano di Accreditamento ha concesso l'accreditamento
alla  Regione  Siciliana-Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità-Dipartimento
regionale Tecnico-Servizio 4 con il numero 205E, nello schema ISP, quale OdI di Tipo “B” per i
servizi di Ingegneria ed Architettura per ispezioni sulla progettazione, ivi comprese quelle ai fini
della validazione, durante e al termine della progettazione;

Visto      il D.D.G n. 1436/2022 dell'03/10/2022 con il quale sono stati approvati il Manuale UNI CEI EN
ISO/IEC 17020 Edizione 1 – Revisione 7 del 10 703 72022, il Disciplinare per l'Attività di Verifica
dei Progetti Edizione 1 – Revisione 6 del 31/01/2022 e la Dichiarazione di impegno all'imparzialità
di giudizio, all'indipendenza e all'assenza di conflitto di interessi del servizio di verifica finalizzata
alla validazione dei progetti  Edizione 1-Revisione 1 del  04/01/2022 del  Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale tecnico;

Giovanni.Tarantino
Font monospazio
838	       25.10.2022



Codice Fiscale 80012000826
Partita I.V.A.  02711070827

Considerato che costituisce obiettivo del Dipartimento Regionale Tecnico per l’anno 2022 lo svolgimento
dell’attività necessaria per il mantenimento dell’accreditamento del medesimo Dipartimento quale
Organismo di Ispezione, ai sensi della succitata norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020, per
l’attività di verifica dei progetti di cui all’art. 26 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

Considerato che con mail del 2 maggio 2022, protocollo n. 64919 del 03 maggio 2022, l’Ente ACCREDIA
ha comunicato che effettuerà attività di sorveglianza nel mese di dicembre prossimo;

Vista     il   D.D.G. n. 1534 del 06/10/2022 con il quale l’arch. Concetta Bonomo Dirigente Responsabile
dell’OdI è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per il servizio di consulenza ed
affiancamento  occorrente  per  l’attività  di  mantenimento  dell’accreditamento  del  Dipartimento
Regionale Tecnico  in vista dell’ispezione da parte di ACCREDIA; 

Visto      che  l ’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii prevede “per servizi e forniture inferiori a
quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte della stazione appaltante”;

Viste       le richieste di preventivo all’Azienda Consulenza Integrata srl e alla professionista Arch. Debora Fiori
per  il  servizio  di  consulenza  ed  affiancamento  occorrente  per  l’attività  di  mantenimento
dell’accreditamento  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico   in  vista  dell’ispezione  da  parte  di
ACCREDIA; 

Preso atto  che è stato acquisito solo il preventivo dell’arch. Debora Fiori datato 10 ottobre 2022 assunta al
protocollo n. 136585 del 10 ottobre 2022; 

Vista     la proposta di determina a contrarre prot. n. 143954 del 24/10/2022 con la quale il RUP Arch. Concetta
Bonomo propone l’affidamento diretto della consulenza in oggetto all’arch. Debora Fiori ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett.  a) del D.Lgs. 50/2016 per un importo di euro 2.837,33 oltre IVA e
Inarcassa.

                        
DETERMINA

ART. 1)      Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determina.
ART. 2)     Di dare avvio alla procedura di cui all’art. 36 comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile

2016, n. 50, per un importo di euro   2.837,33 oltre  IVA  e contributo Inarcassa per l’affidamento
dell’incarico  di  consulenza  tecnica  finalizzata  al  rinnovo  dell’accreditamento  del  Dipartimento
Regionale  Tecnico   quale  Organismo d’Ispezione  di  tipo  B  ai  sensi  della  norma UNI  CEI  EN
ISO/IEC 17020 per l’attività di verifica dei progetti di cui all’art. 26 del decreto legislativo 18 aprile
2016 n. 50.

ART.3)       Di procedere, in considerazione dell’importo  all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36
– comma 2 – lettera a)   del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, all’ arch. Debora Fiori previa verifica dei
requisiti di legge.

ART. 4)      La spesa per l’affidamento diretto del servizio richiesto graverà sul capitolo 284770-esercizio 2022
del       bilancio della Regione Siciliana denominato “spese per il mantenimento e funzionamento
dell’Organismo d’Ispezione  di  tipo  B  ai  sensi  della  norma  UNI  CEI  EN ISO/IEC 17020  della
Regione Siciliana”.

ART. 5)       Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale internet del Dipartimento Regionale Tecnico,
ai sensi dell’art. 68 comma 5 della Legge Regionale n. 9 del 07/05/2015.  

Palermo, lì   

        Il Dirigente Generale        
Arch. Salvatore Lizzio 

Giovanni.Tarantino
Font monospazio
25.10.2022


		2022-10-24T13:54:10+0200
	Salvatore Lizzio




